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Pastorační rada
(zápis z jednání)

Datum: 16.12.2022
Místo jednání: Masarykovo náměstí 68, 68801 Uherský Brod
Přítomni: P. Mgr. Svatopluk Pavlica, P. Augustin Jiří Prokop, Alena Mahdalová, Mgr. sr. Lucie Dagmar Nedvídková, Ing. Ivan
Chrástek, Iveta Nováková, Mgr. Mgr. Pavel Římovský, RNDr. Stanislav Novák, Mgr. Veronika Toralová, Mgr. Jarmila Škrdlíková, Ing.
Jaroslav Hlavica, Ing. František Bílek, Ph.D., P. Mgr. Petr Janíček, Mgr. Marie Drábková
Omluveni: ~
Neomluveni: ~
Zapsal: Stanislav Kadlčík

Program
Pastorační plán farnosti Uherský Brod

BOJ S POVRCHNÍ ZBOŽNOSTÍ1.

- zvát jiné duchovní, kteří umí co říct ne na "školení" ale aby u nás sloužili mši a pak na farním dvoře diskuse s nimi, kteří přinesou
nový pohled na církev a roli lidí na jejím rozvoji                           (CMKA)

- podporovat pravidelné přednášky v rámci Cyrilometodějské křesťanské akademie, případně i jiné duchovní přednášky
                                                                                                        (Intence – modlitba)

UMĚNÍ MODLITBY2.

- k pravidelnému krátkému čtení písma, by farnost mohla nakoupit „Evangelium na každý den 2022“, jak vyjde. A nabídnout ho k
prodeji na faře, nebo dát dozadu do kostela.
                                                                                                                   (Společenství nad Písmem svatým)

LITURGIE, MŠE SVATÁ3.

- větší zapojení dětí do dětských mší - společné přinášení darů (např. svíček) - až to situace dovolí, přímluvy dětí, zapojení třeťáků, ale
zejména těch, kteří už byli u sv. přijímání, nějakým konkrétním úkolem (např. čtení modlitby po přijímání, modlitba desátku před
dětskou mší). Umožnit účastníkům bohoslužby číst čtení i v průběhu týdne (např. pokud má někdo úmysl mše svaté a chtěl by se takto
zapojit, ale neví, jestli je to možné)                                                         (s předstihem příchodu 15 minut)

- pokusit se získat další lektory a uspořádat pro ně kurz

- farní kavárna

- čaj o páté (setkání s knězem v neděli na faře - možnost otázek a návrhů)

- promítání filmů

SVÁTOSTI SMÍŘENÍ4.

- organizace "speciálních" svátostí smíření pro určité skupiny (např. děti, mladí...) jednou za čas (např. konec /začátek škol. roku).

- nabídnout dětem (většinou po 1. svatém přijímání) vlastní prostor pro sv. zpověď např. v pátek před jejich mší svatou.

CHCEME VĚŘÍCÍM POMÁHAT SOUSTŘEDIT SE NA KRISTA A VÉST K ČASTÉMU NASLOUCHÁNÍ BOŽÍMU SLOVU5.
A K JEHO UVÁDĚNÍ DO ŽIVOTA.

- častější společné novény za aktuální potřebné záležitosti v rámci farnosti.

ZAPOJIT MLÁDEŽ A RODINY6.

- Zapojit současné i bývalé biřmovance do průběhu některé mše svaté, umožnit setkání těch, kteří už svátost biřmování přijali a žijí z
ní, s těmi, kteří se k jejímu přijetí připravují, a vzájemně svědčit o svém životě z víry – propojit např. s adorací, společným večerem na
faře. Uspořádat "farní dovolenou" pro rodiny z farnosti nebo jednodušší akce - setkání tatínků a dětí s kněžími při táboráku, fotbalové
utkání tatínků s dětmi, tvoření pro maminky a děti

- obnovit společenství mladých (spolčo), setkávat se alespoň jednou měsíčně

-  farní dvůr nabídnout pro setkávání ministrantů, společenství, dětí, rodin... Případně doplnit o pískoviště pro děti, pingpongový stůl
atd. Zároveň zpřístupnit kuchyňku pro samoobsluhu.
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- poskytnout faru rodinám s dětmi v nějakém pravidelném čase, např. každý pátek od 16:00 hod. do dětské mše svaté (nebo i déle
podle okolností)

- nazvat to např. SETKÁVÁNÍ RODIN S DĚTMI (klidně to mohou být i dědečci s vnuky, ale dospělí si zde zajistí dozor dětí)

- ze začátku udělat propagaci  

„UDRŽET“ VŠECHNY POKŘTĚNÉ A BIŘMOVANÉ7.

- modlit se 

- modlitební síť za pokřtěné, prvokomunikanty a biřmovance (něco podobného jako teď proběhlo s bohoslovci olomouckého semináře) -
každá rodina se může za někoho konkrétního modlit. Stejně tak bychom se mohli modlit i za jednotlivé kněze našeho děkanátu.   

CÍRKEVNÍ ŠKOLY, SLUŽBY CENTER MLÁDEŽE a DĚKANÁTNÍCH KAPLANŮ PRO MLÁDEŽ8.

-  Více školu propagovat při nedělních mších, nebát se o ní mluvit i s těmi, kteří mají třeba kritický postoj, diskutovat a hledat
společnou řeč.. Nápady vzešlé z KZŠ: Nedělní mše sv. se zapojením školy cca jednou za 2 měsíce během školního roku + jednou za
měsíc "školní" mše ve všední den ráno, ale otevřená i farnosti (možno zvát kněze z okolí). Zapojení školy do rorátních mší sv. Využití
nástěnky v kostele. Modlitba za všechny třídy všech ZŠ škol v UB kolem svátku sv. Ludmily, stejně tak modlitba za všechny pokřtěné
předškoláky ve farnosti. Zorganizování školní poutě do Olomouce/Kroměříže za církevními památkami s nabídkou pro rodiče, ale i
další lidi z farnosti. Zapojení školy konkrétní službou na farních poutích (např. zpěv). Nabídka víkendového přespání v okolí UB pro
děti z farnosti urč. věku (organizaci by měla na starost KZŠ). Uspořádání příměstského tábora o velkých prázdninách - primárně pro
děti z KZŠ, ale i pro ostatní. Zapojení KZŠ konkrétní službou/pomocí při "farních" akcích - ples, farní den, farní kavárna před
kostelem... Pokračovat v akcích typu Den matek, Zahradní slavnost, Drakiáda atd. 
                                                                                 (pravidelná modlitba za KZŠ UB)       

SPRÁVNĚ ŘEŠENÁ KATECHEZE ŠKOLNÍ I MIMOŠKOLNÍ9.

- Katecheze – nabídnout školám zajímavé prohlídky kostela a aktivity formou např. 1) Kostel – zajímavá historická budova našeho
města“(tuto činnost jsem dělala a děti i učitelky byly velmi nadšení). Jak slavíme Vánoce a Velikonoce – opět nabídnout školám – byl o
to zájem.

-   podpořit nevěřící kamarády našich dětí/mladých v tom, aby se "k nám" přišli podívat - např. pro ně zorganizovat krátkou bohoslužbu
slova s vysvětlením toho, co se děje. Provést je kostelem "křížem krážem" a zapojit do toho praktikující děti/mladé - např. ministranti
mohou svým kamarádům vysvětlit, co k čemu slouží, a v rámci školní výuky náboženství pak mohou pro tyto kamarády např. vytvořit
kvíz z informací, které se nevěřící dozvěděli

- Katecheze dobrého pastýře je pro děti od 3 let

- Získejme děti ze školy (z náboženství) např. jako ministranty, zpěvačky ve schóle a dávejme jim zde prostor pro pravidelné nenásilné
vzdělávání. Podporujme i vzájemné setkávání rodin a vytváření společenství, kde pak i samotné rodiny mohou duchovně působit.
Připravme kurzy pro babičky a dědečky (popř. další zájemce), aby si mohli „oprášit“ své teologické vědomosti a následně sami
vzdělávat.                                                                                                                   (Katechizmus pro dospělé)

 

SDRUŽENÍ A CÍRKVÍ UZNÁVANÁ HNUTÍ MOHOU POMOCI PŘI BUDOVÁNÍ MÍSTNÍ CÍRKVE10.

- požádat mnišky z dominikánského kláštera, aby se modlily za farnost, zejména za evangelizaci farnosti.

POMÁHAT KŘESŤANSKÝM RODINÁM, PŘÍPRAVA SNOUBENCŮ A DOPROVÁZENÍ MLADÝCH MANŽELSKÝCH11.
PÁRŮ

- zajistit větší propagaci poutě za úctu k nenarozenému životu a nenarozené děti, která se každoročně koná v Napajedlích 25. března o
slavnosti zvěstování Páně.

- Poutě rodin s knězem; zapojení "starších" manželů do sdílení zkušeností s mladými páry.

- získat manželské páry, které by byli ochotni se zapojit do přípravy snoubenců

- "Nabídnout rodinám (pokud je to technicky možné), aby se kněz např. jen na chvilku (neformálně) zastavil večer do rodiny a pomodlil
se s dětmi.

- 25. den v měsíci vzpomenout na nenarozené děti a lidi žijící "na hromádce"

ROZVÍJET CHARITATIVNÍ I PASTORAČNÍ SLUŽBU NEMOCNÝM, STARÝM A SOCIÁLNĚ POTŘEBNÝM, POMÁHÁME12.
I VE VZDÁLENÝCH ZEMÍCH
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- zapojit více akolytů ve službě donášení sv. přijímání nemocným v případě, pokud kněží nebudou pro větší zájem duchovní službu plně
zajistit.

- V Uherském Brodě provozuje Charita službu pro matky s dětmi v tísni a noclehárnu a také denní centrum pro lidi bez domova. Jsou
to lidé bez rodinných zázemí, trpící různými závislostmi a citově zranění. Morálně také nic moc. Prostě jsou chudí a není to
zanedbatelný počet. I když můžeme říct: pomáhá jim charita, tak co ještě? Ta zabezpečí hlavně materiální a administrativní pomoc.
Naše farní společenství stojí podle mě trochu stranou. Domnívám se, že každý z těchto "chudých" by měl pocítit, že je tady církev a že
jsou od ní přijati. Navrhuji tuto skutečnost více dávat farníkům do povědomí.

- při návštěvách nemocných a opuštěných farníků, je požádat (pokud to přijmou), aby své modlitby, trápení a bolesti  obětovali za
farnost, zejména evangelizaci farnosti.

- Pozvat zástupce non profit organizací ne "na besedu na faře" ale na mši a po mši v kostele krátkou besedu, sbírku zaměřit právě na
tuto organizaci. Každý rok pak pravidelně ve farnosti sloužit za tuto neziskovku mši včetně sbírky pro ni

- vytvoření přáníček ( Vánoce a Velikonoce) dětmi

- Besídka DPS - schola, děti

ZVIDITELŇOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ I V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ13.

- Co tak místo farního dne, který organizuje malý okruh lidí pro velký - tedy kevinův dům - podporovat vzájemné poznávání se farníků.
Po kostele stávají skupinky lidí - známých příbuzných a ty skupinky se nikdy nepromísí. Co tak: vezmi si svého farníka sebou domů - na
oběd, na kávu, na koláč nebo jen tak na pokec. Jak? Vzadu v kostele budou 2 nádoby. Do jedné nádoby budou ti, kdo zvou vhazovat
lístky ti, kdo zvou na polovině lístku bude jméno a kontakt kdo zve. kdo chce být pozván lístek vytáhne a dopíše tam své jméno a
kontakt a vhodí do druhé nádoby. určená osoba lístky vyplněné oběma vytáhne a předá zvoucímu k uskutečnění setkání

- jeden den v roce udělat mši a setkání křesťanských podnikatelů děkanátu

- FL -MIC UB

OCHRANA PŘÍRODY A SPRÁVNÉ CHOVÁNÍ K PŘÍRODĚ I K LIDEM14.

- Malé pěší poutě k okolním kapličkám/křížům spojené s úklidem okolního prostoru.

- Navrhuji sázení stromů na pozemku farní chaty a zajištění údržby potažmo sečení trávy.

SPOLUPRÁCE S KŘESŤANY JINÝCH CÍRKVÍ A CÍRKEVNÍCH SPOLEČENSTVÍ15.

- Dozvěděl jsem se, že křesťané ze sboru Apoštolské církve (což je podle mě asi nejživější společenství z těch třech) se každý týden za
město přimlouvají a potom také během Vánoc a Velikonoc se modlí za ty, kdo přichází do kostela-(katolického!) aby se je Boží slovo
dotklo. Co s tímto potenciálem? Pokračovat v přímluvné společné modlitbě za město - domluvit nějaká pravidelná setkání a nabídnout
je farníkům. Kontaktovat sbor Apoštolské církve a navrhnout společnou modlitbu za město a případně nabídnout podporu při stavbě
nového centra.

- Pořádat jednou za rok v rámci "Týdne modliteb za jednotu křesťanů" nejen bohoslužbu ale i neformální setkání po bohoslužbě.

Průběh


